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[Trafikministeren] 
Som bekendt ejes konsortiet SAS af de tre 

nationale moderselskaber DDL, DNL og 
ABA, hvis aktier igen er halvt statsejede, halvt 
privatejede. Bestyrelsens sammensætning af- 
spejler dette. Det har endvidere altid været den 
fælles politik mellem de tre stater og ejergrup- 
pen, at konsortiet skal drives på et normalt for- 
retningsmæssigt grundlag inden for koncessio- 
nens rammer. 

Det medlem af SAS' bestyrelse, som repræ- 
senterer den statslige del af DDL's aktiekapi- 
tal, er af mig informeret om det rejste spørgs- 
mål. 

På baggrund af det indledningsvis anførte 
om ejerforhold og forretningsmæssige ret- 
ningslinjer for SAS mener jeg ikke at kunne 
eller burde gå længere i det omhandlede 
spørgsmål. 

Spm. nr. S 618 

Til miljøministeren (13/3 92) af: 

Arne Jensen (S): 
»Vil ministeren se med velvilje på en ansøg- 

ning om støtte til plantning, videreforædling, 
forskning og udvikling af maskiner til en for- 
stærket indsats for produktion af miljøskove, 
herunder piletræer?« 

Begrundelse 

I Nordjylland -  nærmere betegnet Hvid- 
stedgård i Tårs -  har Johannes Falk i flere år 
eksperimenteret med udvikling af piletræsbe- 
plantninger som basis for frembringelse af bl.a. 
biobrændsel og rodzoneanlæg. 

Ved en stor privat indsats fra Johannes Falk 
er der eksporteret viden og konsulentbistand 
til bl.a. flere Østlande. 

For at udbygge disse eksportmuligheder 
yderligere vil det være ønskeligt med en mid- 
lertidig offentlig støtte til at befordre en flot 
privat indsats i forskning og udvikling af pile- 
sorter og maskinel til fremstilling af træpileflis 
til opvarmning. 

Efter de foreliggende oplysninger vil træpi- 
leflis, der svarer til brændværdien af 1.000 l 
olie (4.000-5.000 kr.), kunne fremstilles for 
500-600 kr. Samfundsøkonomisk er det altså et 
projekt, som bør fremmes mest muligt. 

Plantning af piletræer, som kan ske på mar- 
ginale jorder, har desuden den sidegevinst, at 
det vil medvirke til en positiv forbedring af 
miljøet. 

Svar (23/3 92): 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrel- 

sen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig: 

»Inden for Miljøstyrelsens område vil støtte 
til udvikling af en produktion som skitseret i 
givet fald skulle ske efter tilskudsordningen for 
renere teknologi, der administreres af rådet 
vedrørende genanvendelse og mindre forure- 
nende teknologi. 

Rådet har den 7. januar 1991 bevilget 
987.000 kr. til et renere teknologi-projekt ved- 
rørende »dyrkning af og anvendelse af piletræ 
som mindre forurenende og fornyelig energi- 
kilde«. 

Dette projekt har til formål at dokumentere 
-  at anvendelse af pil som brændsel bør frem- 

mes, 
-  at væksten kan gødes med slam fra rensean- 

læg, 
-  at kunstgødning kan erstattes med slam fra 

renseanlæg, 
-  at piledyrkning erstatter rensningsformer for 

kvælstof, fosfor, tungmetaller o.a. af vandtil- 
førsel til åer og søer ved en enkel metode. 
Når resultaterne af det ovennævnte projekt 

foreligger, vil der kunne tages stilling til, hvad 
der videre skal ske på området. Rådet vedrø- 
rende genanvendelse og mindre forurenende 
teknologi, der træffer endelig afgørelse om an- 
vendelse af tilskudsmidlerne til renere tekno- 
logi, vil herefter kunne tage stilling til en an- 
søgning som skitseret i spørgsmålet.« 

Spm. nr. S 619 

Til udenrigsministeren (13/3 92) af: 

Kirsten Madsen (FP): 
»Vil udenrigsministeren præcisere betyd- 

ningen for de danske vælgere af EF-traktatens 
bestemmelser om unionsborgerskab, herunder 
om valgret og valgbarhed til EF-Parlamentet 
og kommunale råd m.v., og den afgivelse af su- 
verænitet i henhold til grundlovens § 20, der 
ligger heri?« 

Svar (23/3 92): 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Der henvises til punkt 2.3.4. om unionsbor- 

gerskab (side 38) i Justitsministeriets notat om 


